012845/19-00.07

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/DIREG/DITIN

MEMORANDO Nº 1480816

De: Diretor de Tecnologia da Informação
Para: Diretor-Geral

Assunto: Plano de Contratações de TIC 2019

Senhor Diretor-Geral,

Encaminho a Vossa Senhoria, atualização do Plano de Contratações de TIC 2019.

Plano de Contratações de TIC – exercício 2019

Ações Investimento em Materiais e Serviços de TIC

Item Objeto Processo
SEI

Tipo de
contratação

Unidade
demandante Justificativa resumida

Ação
Estimativa
total do
projeto (R$)

Estimativa
preliminar
para 2018
(R$)

Fonte

Prazo para conclusão do Planejamento
Unidade
técnica PDTIC

Plan.
Estratégico

DOD ETP* TR/PB Licitação

1
Contratação de
serviços de telefonia
fixa

000023/19-
00.07

Pregão
Eletrônico  DITIN

Contratação de Empresa
especializada na prestação de
Serviço Telefônico Fixo
Comutado (fixo-fixo e fixo-
móvel, local e longa distância
nacional e internacional)

Item 4.2 R$
170.552,51

R$
80.000,00

JUPROC
3.3.90.39 2qJaneiro 2qFevereiro 1qMarço Abril COTEC

2Componentes de
Informática

024857/18-
00.07

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

Diversas
Unidades
da JMU

Aquisição de componentes de
informática para a sustentação
do parque de informática
contendo materiais de áudio,
vídeo e som

Item 3.1 R$
80.000,00

R$
80.000,00

MTGI
4.4.90.52
3.3.90.30

2qMarço 2qMaio 1qJunho Setembro CATEN

3Cabos de Rede 007635/18-
00.07

ARP STM nº
48/2018 DITIN Aquisição de material de cabos

de rede Item 4.2 R$
15.573,80

R$
77.886,90

MTGI
3.3.90.30

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018 CATEN

4
Aquisição de
licenças de Windows
Server

010681/19-
00.07

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN
Aquisição de licenças de
Windows Server para os
servidores de rede

Item 4.2 R$
150.000,00

R$
50.000,00

MTGI
4.4.90.40 2qJunho 2qJulho 1qAgosto Outubro COTEC

5Software de backup 006143/19-
00.07

ARP
INFRAERO nº
07/2018

DITIN

Expansão do software de
backup, em razão do
crescimento dos dados gerados
pelos sistemas de processo
eletrônico

Item 4.2 R$
213.877,20

R$
213.877,20

MTGI
4.4.90.40
3.3.90.40

2qMarço 1qAbril 1qAbril Maio COTEC

6  Estações de trabalho 005583/18-
00.08

ARP STM nº
15 e 16/2019

ENAJUM,
DIDOC,
DITIN e
DIRAD

Aquisição de  estações de
trabalho para as áreas de
Engenharia e da Gráfica

Itens 1.3 e
3.1

R$
490.581,00

R$
490.581,00

MTGI
4.4.90.52

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018 CATEN

7Aquisição de
microcomputadores

000003/19-
00.13

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

Diversas
Unidades
da JMU

Renovação do parque de
computadores em razão da
obsolescência

Itens 1.3 e
3.1

R$
1.500.000,00

R$
300.000,00

MTGI
4.4.90.52 1qJunho 2qAgosto 1qSetembro Novembro CATEN

8Data Center Modular 018771/18-
00.07

ARP STM nº
06 e 07/2019

DITIN Aquisição de Data Center
Modular para ser instalado no
STM e no prédio do Setor de
Garagens Norte, a fim de
atender os requisitos mínimos

Itens 1.3,
3.1 e 4.2

R$
2.422.012,01

R$
2.422.012,01

MTGI
4.4.90.52,
4.4.90.40
e
3.3.90.40

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018

Licitação
2018

COTEC

de infraestrutura de conforme
Resolução 211/CNJ

9Suporte e garantia
coletores biométricos

010130/19-
00.07

Pregão
Eletrônico DIPES

Renovação da garantia e
suporte técnico dos coletores
biométricos para o sistema de
ponto eletrônico

Item 4.2 R$
90.000,00

R$
60.000,00

MTGI
3.3.90.40 1qJunho 2qJulho 1qAgosto Outubro CATEN

10Manutenção de
scanners

000933/19-
00.09

Pregão
Eletrônico

DIDOC /
ASCOM

Suporte e manutenção dos
scanners que estão sendo
utilizados para o processo de
digitalização no Arquivo da
JMU

Item 4.2 R$
80.000,00

R$
20.000,00

MTGI
3.3.90.40 1qJunho 2qJulho 1qAgosto Outubro CATEN

11Telefones IP 006145/19-
00.07

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN

Renovação do parque de
telefones IP, e instalação nas
Auditorias que ainda serão
migradas para o novo sistema
VOIP

Itens 1.3,
3.1 e 4.2

R$
200.000,00

R$
50.000,00

MTGI
4.4.90.52 2qMarço 1qJunho 1qAgosto Novembro COTEC

12

Expansão de licenças
e serviços de
software de data
discovery

a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN
Expansão das licenças da
solução QlikView/QlikSense,
com mentoria e treinamento

Itens 3.1,
4.1 e 4.3

R$
300.000,00

R$
300.000,00

PJE
4.4.90.40
3.3.90.40

1qJulho 2qJulho 1qAgosto Outubro NUGET

13Aquisição de
conectores ópticos

003525/19-
00.07

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN
Aquisição de conectores ópticos
do tipo GBICs para os switches
do Datacenter

Itens 1.3 e
4.2

R$
80.000,00

R$
80.000,00

PJE
4.4.90.52 2qMarço 1qJunho 1qJulho Setembro COTEC

14Expansão de licenças
e serviços VmWare a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN

Expansão e atualização das
licenças de Vmware que
suportam o ambiente de
virtualização da JMU

Itens 1.3 e
4.2

R$
200.000,00

R$
20.000,00

MTGI
4.4.90.40
3.3.90.40

1qMaio 1qAgosto 2qSetembro Novembro COTEC

15Link de Internet a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

Auditorias
da JMU

Contratação de link de internet
para as Auditorias que tem
apresentado problemas com os
fornecedores atuais

Itens 3.1,
3.3 e 4.2

R$
300.000,00

R$
20.000,00

MTGI
3.3.90.40 1qMaio 1qAgosto 2qSetembro Novembro COTEC

16
Suporte Técnico
armazenamento
MavenFlip

a definir Inexigibilidade DITIN
Encerramento do contrato de
suporte da ferramenta
MAVENFLIP

Itens 3.1 e
4.2

R$
30.000,00

R$
10.000,00

MTGI
3.3.90.40 1qJulho 2qJulho 1qAgosto Agosto CDESC

17Aquisição de
software de prateleira a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

Diversas
Unidades
da JMU

Aquisição de licenças Corel
Draw, Adobe, entre outros Item 3.1 R$

100.000,00
R$
20.000,00

MTGI
4.4.90.40 1qMaio 1qAgosto 2qSetembro Novembro CATEN

18
Aquisição de
certificado digital
para o Portal

a definir Pregão
Eletrônico DITIN

Aquisição de solução de
certificado de segurança para
proteção das aplicações
essenciais ao funcionamento da
rede da JMU

Item 4.2 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 MTGI
4.4.90.40 2qJulho 1qAgosto 2qAgosto Setembro COTEC

19Aquisição de
equipamentos de
armazenamento para
as Auditorias

a definir Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN Aquisição de ministorages de
armazenamento para o servidor
de arquivos das Auditorias

Itens 1.3,
3.1, 3.3 e
4.2

R$
80.000,00

R$
80.000,00

PJE
3.3.90.40
4.4.90.40
4.4.90.52

2qJulho 1qAgosto 2qAgosto Outubro COTEC

20Aquisição de Storage a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN
Ampliação da capacidade de
armazenamento e replicação de
dados do Data Center

Itens 1.3 e
4.2

R$
500.000,00

R$
100.000,00

PJE
3.3.90.40
4.4.90.40
4.4.90.52

2qJunho 1qAgosto 2qSetembro Novembro COTEC

21Aquisição de
servidores de rede a definir

Licitação por
Ata de
Registro de
Preços

DITIN

Aquisição de servidores de rede
para ampliação da capacidade
de processamento do Data
Center, e para replicação.

Itens 1.3 e
4.2

R$
250.000,00

R$
250.000,00

PJE
3.3.90.40
4.4.90.40
4.4.90.52

1qJulho 1qAgosto 2qAgosto Outubro COTEC

22Renovação/Expansão
de licenças em uso a definir Pregão

Eletrônico DIRAD

Atualização do parque de
licenças autodesk e REVIT para
a DIRAD, em virtude da
necessidade dos projetos de
arquitetura e engenharia

Item 3.1 R$
80.000,00

R$
80.000,00

MTGI
3.3.90.39 2qJulho 2qAgosto 1qSetembro Novembro CATEN

23Licenças MySQL a definir Pregão
Eletrônico DITIN Aquisição de subscrição

MySQL Item 4.2 R$
60.000,00

R$
60.000,00

MTGI
3.3.90.40 2qJulho 2qAgosto 1qSetembro Novembro COTEC

24Licenças
PHPSTORM a definir Pregão

Eletrônico DITIN Aquisição de subscrição
PHPSTORM Item 4.2 R$

20.000,00
R$
20.000,00

MTGI
3.3.90.40 2qJulho 2qAgosto 1qSetembro Novembro CATEN

      Total R$
7.419.596,52

R$
4.891.357,11

Documento assinado eletronicamente por IANNE CARVALHO BARROS, DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em 01/07/2019, às 18:36 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1480816 e o
código CRC A264492E.

1480816v7